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 پیش فصل آرسنال

آرسنال صفر – چلسی 3

تضمین مورینیو برای ماندن 
دخیا در یونایتد

مورینیو، سرمربی منچســتر یونایتد تضمین کامل 
داده  که داوید د خیا فروخته نخواهد شــد.  سرمربی 
پرتغالــی یونایتد پیــش از دیدار شــاگردانش با 
رئال مادرید در ســن خوزه به ســوالات خبرنگاران 
پاســخ داد.  آقای خاص درخصــوص بحث انتقال 
ســنگربان تیمش گفت: »مــن می توانم تضمین 
دهم که او این فصل جایی نخواهد رفت.   همچنین 
احساس می کنم جدایی از منچستریونایتد برای او 
بســیار سخت باشــد، چراکه او پسر بسیار صادقی 
است و کاملا خواسته هایش را به شما می گوید.   ما او 
را آزاد گذاشتیم  فکر نمی کنم او میل زیادی برای 

پیوستن به رئال مادرید داشته باشد. «

اسکوربورد

سوژه

 دوستانه باشگاهی
تولوکا – اتلتیکومادرید

 جام بین المللی قهرمانان
اینتر – لیون

برنامه

نگاهی به پیراهن های نحس دنیای فوتبال

بســیاری از بازیکنان فوتبال به 
یک شماره پیراهن علاقه خاصی 
دارند و تمایل دارند در هر تیمی با آن شــماره به 
میدان برونــد.  اما گاهی گفته می شــود برخی از 
شــماره ها نحس و برای بازیکنان بد یمن هستند. 
انتقال آلوارو موراتا به چلسی و بر تن کردن پیراهن 
شماره 9 این تیم باعث شده تا خیلی از سایت ها و 
روزنامه ها به نحس بودن این شماره در این باشگاه 
لندنی اشــاره کنند و به معرفی ناکامان شماره 9 
آبی ها بپردازند. اما در این میان چلســی تنها تیمی 
نیســت که در دنیای فوتبال شماره نحس دارد.   در 
این گزارش متفاوت قصد داریم نگاهی داشته باشیم 
به شماره های نفرین شــده در چند باشگاه مطرح 

اروپایی.
 چلسی)شماره 9(

شــماره پیراهنی که موراتا در فصل آتی بر تن 
خواهد کرد، هنوز مشــخص نشده ؛ با این وجود، 
شماره 9  که معمولا در باشگاه لندنی به مهاجمان 
نوک اختصاص پیدا می کند، محتمل    ترین گزینه 
برای این بازیکن اســپانیایی آبی ها خواهد بود؛ 
شــماره   ای که در عصر رومــن آبراموویچ برای 
چلســی خوش یمن نبوده و همین باعث شــده 
تا هواداران خرافاتی این تیم نگرانی  هایی از این 

بابت داشــته باشند. ماتیا کژمان، هرنان کرسپو، 
خالد بلهروز، استیو ســیدول، فرانکو دی سانتو، 
فرناندو تورس و رادامل فالکائو بازیکنان نامداری 
بودنــد که با شــماره 9 چلســی بدترین دوران 

فوتبالی خود را پشت سر گذاشتند.
 بارسلونا)شماره 4(

ایوان راکیتیچ در مراسم معارفه خود اعلام کرد که 
پیراهن شماره 4 بارسلونا را بر تن خواهد کرد. او در 
بارسلونا همیشه زیر سایه دیگر هافبک های نامدار 
آبی اناری ها قرار گرفت تا داستان شماره 4 نوکمپ 
در سال های اخیر تکرار شود. بعد از دوران طلایی 
کومان، پپ گواردیولا آخرین شماره 4 موفق بارسا 
بوده. از ســال 2011 تا کنون  اندرســون، مارکز و 
فابرگاس با این شــماره برای بارسایی ها به میدان 
رفته اند که البته هیچ کدام پایان خوبی را در نوکمپ 

تجربه نکردند. 
 رئال مادرید)شماره 10(

لوئیز فیگو در ســال 2000 به مادرید پیوســت تا 
یکــی از جنجالی ترین انتقال هــای تاریخ فوتبال  
رقم بخورد.   مراســم معارفه هافبــک پرتغالی در 
24 ژوئــن در ســانتیاگوبرنابئو به همــراه آلفردو 
دی استفانو برگزار شــد.  او شماره 10  را بر تن کرد 
و پــس از این که  مادرید را به قصد اینتر ترک کرد، 

این شماره در باشگاه مادریدی نحس شد. خامس 
رودریگــس، آخرین بازیکنی بود که این نحســی 
گریبان گیر ش  شد.   روبینیو، وسلی اشنایدر، لاسانا 
دیارا و مسوت اوزیل، شماره 10  هایی بودند که پایان 
تلخــی را در برنابئو تجربه کردند. حالا این پیراهن 

به مودریچ رسیده. 
 منچستریونایتد)شماره 7(

بازیکنانی که پیراهن شــماره 7 منچستر را به تن 
کردند و هر یک به اسطوره   ای در این باشگاه تبدیل 
شــدند را به خوبی می شناسیم، بازیکنانی از قبیل 
جورج بســت، برایان رابسون، اریک کانتونا، دیوید 
بکام و کریســتیانو رونالدو. اما چند سالی است که 
این شماره در اولدترافورد خوش یمن نبوده و حالا 
خیلی ها شماره 7 شیاطین ســرخ را طلسم شده 
می داننــد.  مایکل اوون با پیراهن شــماره 7 عمده  
دوران حرفــه   ای خود در منچســتر را در نیمکت 
ذخیره هــا گذراند. بعد از او آنتونی والنســیا هم با 
همین شــماره فصل فاجعه باری را ســپری کرد و 
در نهایــت ترجیح داد تا پیراهن شــماره 7 خود را 

ببخشد و پیراهن شــماره 25 را به تن کند. آنخل 
دی ماریا هم همین سرنوشــت را داشت و ممفیس 
دیپای هم با همین شــماره به عنــوان رونالدوی 
جدید پا به اولدترافورد گذاشــت و بعد از مدت ها 

نیمکت نشینی از جمع شیاطین سرخ جدا شد. 
 آرسنال)شماره 23(

روزی که دنی ولبک، اولین بازی اش برای آرسنال 
را انجام  داد، امیدوار بود که برعکس 2 نفر قبلی که 
پیراهن شــماره 23 را به تن کردند، خوش شانس 
باشد. نیکلاس بندتنر و آندری آرشاوین، 2 بازیکنی 
بودند که پیش تر پیراهن شــماره 23 آرســنال را 
پوشیده بودند و عملکرد بسیار ضعیفی با این تیم 
داشــتند و حالا ولبک هم با همین شماره تقریبا 
9 ماه از ســال را مصدوم اســت! در واقع، پیش از 
این که آندری آرشاوین، پیراهن 23 را بر تن کند و 
عملکردی بسیار ضعیف داشته باشد، این پیراهن بر 
تن اسطوره های آرسنال بوده است.  سول کمپل و 
ری پارلور، اسطوره  هایی بودند که پیش تر این لباس 

را بر تن می کردند. 

نحسی یک شماره!

کریس رونالدو یکی از فعــالان عرصه تبلیغات 
و مد به حســاب می آید.  ستاره پرتغالی رئال در 
راســتای فعالیت های تبلیغاتی خود چند روزی اســت که به آسیا 
ســفر کرده.  او در اولین گام در سنگاپور با پیتر لیم، مالک والنسیا 
و صاحــب 50 درصد از حق تصویرش دیدار کرد و تصویری از او در 
اینستاگرامش منتشر کرد با این مضمون: »فراتر از یک همکار.   یک 
دوست فوق العاده!« مهاجم کهکشانی ها در ادامه سفرش با توجه به 
تمدید مدت تعطیلات تابســتانی خود به شانگهای چین رفت و به 

 SIPG عنوان میهمانی عالی رتبه تماشاگر دیدار تیم های شانگهای
و گوانگژو اورگرانده شد.   15 دقیقه قبل از آغاز این مسابقه، کریس 
در کنار دوست و هم وطن خود ریکاردو کاروالیو در استادیوم حاضر 
شد و با 50 هزار هوادار حاضر در استادیوم صحبت کرد.  در حالی که 
شانگهای گرم ترین روزهای تابستانی 145 سال اخیر خود را سپری 
می کند، رونالدو با حالت طنز خطاب به تماشــاگران گفت: »امروز 
گرم ترین روز شــانگهای اســت زیرا من این جا حضور دارم.  از سفر 
به شــانگهای و ملاقات با افرادی که عاشق فوتبال و البته رونالدو 

هستند، احساس بسیار خوشــایندی دارم. «  CR7 در حاشیه این 
رویداد با لوئیز فیلیپه اســکولاری، سرمربی سابق تیم ملی پرتغال 
که اولین بار در تابستان ســال 2003 رونالدو را برابر قزاقستان به 
میدان فرستاد نیز دیدار کرد.  قرار است او 3 روز را در چین بگذراند 
و بعد از شــانگهای مقصد بعدی او پکن خواهد بود.   بررسی امکان 
ایجاد یک شعبه جدید از هتل های رونالدو در این کشور و عقد چند 
قرارداد تجاری- ورزشی از جمله اهداف پشت  پرده مرد سال 2016 

فوتبال دنیا عنوان شده است.  

تور تبلیغاتی رونالدو در چین مشغولیت این روزهای ستاره ناراضی رئال

باشگاه منچسترسیتی دیروز به طور رسمی خبر به خدمت گرفتن دانیلو از رئال مادرید را با امضای قراردادی 
5  ساله اعلام کرد.  دانیلوی 26 ساله در گفت وگو با سایت رسمی باشگاه منچسترسیتی گفت: »از این که به 
منچسترسیتی ملحق شدم، خیلی خیلی خوشحالم.  باشگاه های دیگری هم بودند که نسبت به جذب من 
علاقه زیادی داشتند، اما همیشه رویای بازی زیر نظر پپ گواردیولا را داشتم.  وقتی شنیدم که پپ نسبت 

به جذب من علاقه مند است،  می دانستم که می خواهم بازیکن منچسترسیتی بشوم.«

باشــگاه رم از عقد قرارداد با الکساندر کولاروف مدافع منچسترســیتی خبر داد.  کولاروف  31  ساله با 
جالوروسی قراردادی 3 ساله به ارزش 5 میلیون یورو بسته و به این ترتیب به هفتمین خرید تابستانی 
قرمزپوشان پایتخت ایتالیا تبدیل شد.  او به سایت باشگاه رم گفت: »بی نهایت از این که به رم پیوسته ام 
خوشحالم.  با صددرصد توانم و در صورت امکان بیشتر از آن به رم خدمت می کنم.  هدف من همیشه 

یک چیز بوده ؛ پیروزی. « 

دانیلو: عاشق بازی زیر نظر گواردیولا بودم کولاروف: با صددرصد توانم خدمت می کنم

ابقای دبیر شورای المپیک آسیا در 
 نایب رئیسی فینا و یک هشدار جدی به 

ورزش ایران
اگرچه طی چند ســال اخیر فوتبال و کی روش بر ورزش ایران ســیطره 
انداخته اند و همه چیز در این 2 خلاصه شده، اما وزارت ورزش ایران نباید 
نســبت به سایر ورزش ها  بی تفاوت باشــد و آن ها را به قضا و قدر بسپارد. 
 در این میــان وزیر ورزش هم گویا روی موج فوتبــال و کی روش افتاده و 
اکثر اظهارنظرهایش حول و حوش این 2 پدیده دیده می شود.  والیبال هم 
اگر طی این ســال ها موفقیت جهانی کسب کرده بود، با انتصاب رئیسش 
به عنوان معاون  وزارت ورزش، یک دو  شــغله جدیــد و ناجور را به ورزش 
ایران وصله زده که تبعات حاصل از آن طی سال های آتی جبرانش خیلی 
ســخت خواهد بود.  سکوت در مقابل این اتفاق، سوال  بی پاسخی است که 
ســازمان بازرسی کل کشور که ورود قاطعی به قضایای مدیران دوشغله و 
بازنشسته ها داشــته، در مقابل این یک مورد خاص حداقل صدایش رسا 
نبوده اســت.  آن قدر در چنین فضاهایی ورزش ایران فرو رفته که یادمان 
می رود طی چند روز گذشــته چه خبرهای عجیبی حول و حوش ورزش 
ایران رقم خورده است.  روز چهارشنبه گذشته بود که اکثر خبرگزاری های 
ایران پرده از یک فســاد مالی توسط حسین المسلم دبیر شورای المپیک 
آسیا و  نایب رئیس فینا برداشتند.  این خبر غیرمنتظره در آستانه انتخابات 
فدراسیون جهانی شنا،  علامت ســوال بزرگی را در اذهان متبادر می کرد. 
 البته به این نکته باید اذعان داشت  که یک رسانه آلمانی هم به این قضیه 
پرداخت و جزییات ماجرا را فاش ساخت اما پیامدش بیشتر متوجه ورزش 
ایران بود.  به دنبال این خبر بزرگ و جنجالی، انتظار هر واکنشی می رفت به 
جز این که برخی از مدیران ورزش ایران متهم به جنجال سازی این حاشیه 
برای دبیر المپیک آسیا شد ه اند.  این را خود حسین المسلم روز پنج شنبه 
در قالب یک مصاحبه در سایت شــورای المپیک آسیا منتشر کرد.  البته 
بلافاصله محسن رضوانی رئیس فدراسیون شنا پاسخ  نایب رئیس فینا را داد 
و مجموعه مدیریتی خود را از این اتهام مبرا دانست.  چنین فضایی موجب 
شده بود تا انتظار رود انتخابات فدراسیون جهانی شنا که روز شنبه هفته 
جاری برگزار شد، تحت الشعاع قرار گیرد اما وقتی ابقای حسین المسلم آن 
هم با رای بالا در  نایب رئیسی فینا مخابره شد، نشان از این داشت که مرد 
کویتی و با نفوذ ورزش آســیا از چه قدرت قابل ملاحظه ای در قاره کهن و 
جهان برخوردار اســت.  این که دبیر شــورای المپیک آسیا تخلف کرده  یا 
نکرده و یا اگر مرتکب خطایی شــده ولی اثبات نشده، موضوعی است که 
هرگز نباید مورد توجه ورزش ایران قرار می گرفت، چراکه تجربه این سال ها 
در مســائل حقوقی بازیکنان خارجی همین فوتبال به ما نشان داده که از 
تبحر خاصی در این زمینه ها برخوردار نیستیم و اغلب با محکومیت روبه رو 
شــده ایم.   حسین المسلم دبیر شورای المپیک آسیا و  نایب رئیس فینا روز 
پنج شــنبه، درست 2 روز قبل از انتخابات حساس فدراسیون جهانی شنا، 
پیامی روشن به ورزش ایران مخابره کرد که به نظر می رسد مدیران ورزش 
ما نباید نســبت به آن  بی تفاوت بوده و  بایــد پیش بینی قابل ملاحظه  ای 
نســبت به آن داشته باشند.  پیام حسین المســلم در مصاحبه اش آن قدر 
جدی است که اگر به عنوان یک هشدار به آن ننگریم، ممکن است عواقب 
ناخوشــایندی را برای ورزش ایران رقم بزند.  در این خصوص بارها از خود 
همین مدیران ورزش کشورمان شنیده ایم که گفته اند اگر کرسی مهمی در 
فلان فدراسیون جهانی داشتیم، ناحقی در فلان رشته ورزشی ما نمی شد 
و الان مدال ورزشکار ما به جای نقره، طلا بود.  با یک رایزنی ساده می توان 
از هرگونه عواقب احتمالی جلوگیری کرد اما تجربه ورزش ما نشان داده که 

همه چیز مانند » نوشدارو پس از مرگ سهراب « اتفاق می افتد. 
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